הכשל התכנוני-משפטי ביישום המעשי של תכנית השימור

מסלולי השימור: חוק הול"ל, חוק התכנון והבנייה והתוספת הרביעית לחוק התכנון והבנייה

מסתבר, כי השיקולים הקניינים, אשר נלקחים בחשבון במסגרת בחירת מסלול השימור, אינם מהווים גורם מכריע בבחירה. שימור מבנים נערך בעבר בהתאם לחוק הליכי תכנון ובנייה (הוראת השעה), תש"ן-1990, (תכנית "כרם התימנים" ותכנית "לב-העיר תל-אביב") (להלן: "חוק הול"ל"). שימור מבנים יכול להיערך גם בהתאם לחוק התכנון והבנייה. חוק התכנון והבנייה מתווה שני מסלולים ליישום תכנית השימור. האחד, קבוע בסעיפים 69(5) ו-61(3) לחוק התכנון והבנייה, המונים בין מטרות תכנית מתאר ותכנית מפורטת את עקרון

השימור. המסלול השני, מקורו בתוספת הרביעית לחוק התכנון והבנייה וסעיף 76א לחוק. הוספת הוראות השימור בתוספת הרביעית נבעה מהכשל הגלום בחוק התכנון והבנייה, המאפשר דילוג על הוראות השימור. התוספת הרביעית באה להוסיף כלי לטיפול בשימור של מבנים, מבלי לגרוע מהוראות כלשהן של חוק התכנון והבנייה ("הוראות תוספת זו באות להוסיף על הוראות כל דין ולא לגרוע מהן" - סעיף 17 לתוספת הרביעית). הכשל של חוק התכנון והבנייה בתחום השימור מצא את ביטויו בדברי ההסבר לתוספת הרביעית (תיקון מס' 32 של חוק התכנון והבנייה, התשנ"א-1991):

"חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, מסדיר את הפיתוח הפיזי בישראל. מוצע לכלול בו פרק המסדיר בצורה מפורטת ומשוכללת את נושא שימור האתרים. גם במתכונתו הנוכחית מאפשר חוק התכנון והבניה לשמר אתרים ואולם עובדה היא כי רשויות התכנון וגופי השלטון המקומי השתמשו בחוק יותר לפיתוח ולבניה מאשר לשימור.

הפעולה הכפויה עשויה להשפיע על ירידת ערך הנכסים עקב צמצום

21. ראה לעניין זה ערר תא/5357/03 הילה ר.ג. ייעוץ, ניהול והשקעות בע"מ נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה תל-אביב (לא פורסם).

22. ראה "התרת שינויים בהיתר על ידי מהנדס ועדה מקומית" תיקון לחוק התכנון והבנייה, תשנ"ב-1992 ס' 6 "היתר שניתן שלא בהתאם לתקנות אלה או בחריגה מסמכויות המהנדס לפיהן - בטל, ומי שנתן את ההיתר יהיה צפוי לעונשים הקבועים בכל דין".

23. ראה סעיף 4 לחוק מכר דירות.

אפשרויות המימוש של הנכסים. אם לפני הטלת המגבלה יכול היה בעל הזכויות בנכס למקסם רווחיו בין על-ידי הריסת המבנה ובין על-ידי שימורו, הרי שהטלת המגבלה החדשה מחייבת אותו לפעול לשימור הנכס, קרי, מפחיתה ממנו אופציה נוספת.